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Az ifjúság élethelyzete

I. Félmúlt és jelen

Az Európai Unió megfelelő gazdasági és társa-
dalmi fejlődéséhez – különösen a globalizáció, 
a tudásalapú gazdaságok és az öregedő társa-
dalmak hátterével, ahol elengedhetetlen, hogy 
minden fi atalnak lehetősége nyíljon képessége 
kiteljesítésére – kulcsfontosságú a fi atalok kép-
zése és olyan kedvező körülmények kialakítása, 
amely lehetővé teszi, hogy a fi atalok fejleszthes-
sék képességeiket, dolgozhassanak és a társada-
lomban aktívan részt vehessenek. 

Ma már tényként kezelhető az a régóta „sza-
bad szemmel” is jól látható feszültség, misze-
rint a munkaerő-kereslet és -kínálat nincs össz-
hangban. Az iskolarendszer nem szolgálja ki a 
több okból is gyorsan változó munkaerő-piaci 
igényeket, a képzési kínálat egyes foglalkozási 
szakmacsoportokban többszörösen meghaladja 
és más foglalkozási-, szakmacsoportokban több-
szörösen alulmúlja a keresletet. A tendencia 
hátrányosan érinti a gazdaság szereplőit és a 
munkavállalókat egyaránt, de kiemelten meg-
nehezíti a fi atalok és a pályakezdők kilépését a 
munkaerőpiacra. 

Azonban a pályakezdők munkába állásának, 
elhelyezkedésének nehézségei csak egy a fi atalo-
kat súlytó foglalkoztatási jellegű problémák kö-
zül. Ma Magyarországon a fi atal korosztály mun-
kaerő-piaci aktivitása elmarad az Európai uniós 
átlaghoz képest, magasabb körükben a munka-
nélküliség, kevesebb az atipikus foglakoztatás 
keretében foglalkoztatott fi atal, nehézkesebbek 
a diákmunka-vállalás feltételei, így kevesebben 
is dolgoznak diákmunkásként. Az országon be-
lül megfi gyelhető a fi zetések és a munkalehető-
ségek nagyfokú területi egyenlőtlensége, nem 

lehet összehasonlítani az ugyanolyan végzett-
séggel rendelkező fővárosi és egy határmenti 
kistelepülés fi ataljának esélyeit a helyi munka-
erőpiacon. Jelentős társadalmi egyenlőtlenségek 
is kiütköznek, például a nők és a roma szárma-
zású fi atalok foglalkoztatottsága terén. 

A nyugat-európai országok az ifjúsági munka-
nélküliség és a kapcsolódó munkaügyi és társa-
dalmi problémák megjelenésével a magyarorszá-
ginál korábban, a hetvenes évek második felétől 
szembesültek. 1973 és 1983 között az 1973-as 
olajárrobbanás és a munkaerőpiacra lépő fi atal 
korosztály nagyobb létszáma miatt szinte mind-
egyik nyugat-európai országban növekedett a 25 
éven aluliak munkanélküliségi rátája. A nyolc-
vanas évek második felében a kedvező gazda-
sági folyamatok eredményeképpen ez csökkent 
ugyan a fejlett országokban, de a kilencvenes 
évek elejére ez a folyamat lelassult. 

A különböző Európai Uniós tagállamok kü-
lönböző módokon igyekeztek választ találni az 
ifjúságot érintő foglalkoztatottsági problémákra. 
Miután az iskolarendszerből kilépő fi atalok nem 
tudtak elhelyezkedni, az oktatás szerepe átérté-
kelődött, és már nem az igazságosság és egyen-
lőség erősítését, a teljes életre nevelést várták 
tőle mintsem azt, hogy a tanulókat készítse fel 
a munkavégzésre. A demográfi ai előrejelzések 
szerint, ugyan a korosztály létszáma csökken, 
de ez várhatóan nem javít munkaerő-piaci po-
zíciójukon. Az Európai Unió tagországaiban a 
’90-es évek közepe óta számtalan reform került 
bevezetésre a helyzet kezelése érdekében, ezek 
célja az oktatás és a szakképzés reformja, szín-
vonalának emelése, a munkáltatók és az iskolák 
közötti kapcsolat és kommunikáció kiépítése, a 
hátrányos helyzetű fi atalok marginalizálódásá-
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nak megakadályozása és bejutásuk megkönnyí-
tése az iskolarendszerbe. 

Magyarország később, a nyolcvanas évek vé-
gén, kilencvenes évek elején szembesült a mun-
kanélküliséggel, és ezzel egy időben az ifjúsági 
foglalkoztatás válságával. Míg a munkavállalási 
korú népesség 1990 és 1995 között kissé növe-
kedett, ennek ellenére a foglalkoztatottak száma 
27%-kal, tehát másfél millióval csökkent, köz-
ben e körülmények között új belépők hada igye-
kezett pályáját megkezdeni. A gyárak, üzemek, 
termelő szövetkezetek bezárása, emberek töme-
ges elbocsátásának közepette, azok a fi atalok sem 
voltak könnyű helyzetben, akik megfelelő társa-
dalmi tőkével rendelkezve igyekeztek munkát 
vállalni, az iskolarendszerből lemorzsolódottak, 
a hátrányos helyzetű csoportok, a nők, a roma 
származásúak, a marginális területen fekvő vagy 
nagy szegénységgel sújtott települések fi ataljai, a 
fogyatékkal élők, vagy a már bizonyítványszer-
zés pillanatában elavult ismeretekkel rendelke-
zők hátránya azonban kézzel foghatóvá vált. 

Az akkor felszínre került feszültségek a mai na-
pig érzékelhetőek, s bár történtek intézkedések a 
fi atalok helyzetének és az életkezdési, pályakez-
dési esélyeinek növelése, a munkaerő-piaci ke-
reslet és kínálat közelítése érdekében, egyelőre 
megnyugtató módon nem oldódott meg. 

Az ifjúsági foglakoztatás kérdésköre rendkívül 
szerteágazó, számtalan oldalról meg lehet köze-
líteni. Jelen tanulmányban áttekintést adunk 
a hazai ifjúsági foglalkoztatásról, s kiemelt fi -
gyelmet szentelünk, az iskolarendszer bármely 
szintjéről végzettséggel kikerülő pályakezdők 
elhelyezkedési körülményeinek, a munkahely-
váltásnak, a fi atalokat érintő munkanélküliség-
nek, a rájuk jellemző atipikus foglalkoztatási 
formáknak és a diákmunkának, de kitérünk az 
iskolarendszert befejezett iskolai végzettség nél-
kül elhagyókra és a hátrányos helyzetű csopor-
tok foglalkoztatottságára is.

Az Európai Unióhoz viszonyítva Magyaror-
szágon a foglalkoztatási szint alacsony, külö-
nösen igaz ez a fi atalok esetében. Hazánkban, 
2006-ban a 15–24 éves népesség munkaerő-pia-
ci aktivitásának szintje 26,8 százalék volt, az 

EU–25 átlagának 60 százalékát sem érte el, ez 
az átlag az ezredfordulón még 70 százalék volt. 
A 15–24 éves korcsoporton belül a nem tanuló 
népességnek 58,9 százaléka volt foglalkoztatott, 
14,5 százaléka munkanélküli 25,7 százaléka 
inaktív, tehát önszántából, vagy kényszerűség-
ből maradt illetve került kívül a foglalkoztatottak 
körén. Mindez arra utal, hogy az iskolai tanul-
mányok befejezését követően nehézségekbe üt-
közik a munka világába történő belépésrészben 
az oktatás és a gazdaság közötti megfelelő kap-
csolat hiánya miatt, részben pedig mert a 18–24 
éves fi atalok 12,4 százaléka legfeljebb alapfokú 
végzettséggel fejezi be tanulmányait. 2006-ban 
a 25–29 éves korcsoport aktivitási szintje, a fi a-
talabb korcsoportokét meghaladva 77,9 százalék, 
míg a nem tanuló népesség aktivitási mutatója 
81 százalék volt. (KSH 2007/b)

II. 2006–2007

Fiatalok munkaerő-piaci jellemzői

2006-ben Magyarországon végzett munkaerő-fel-
mérés szerint a 15–29 éves népesség létszáma 2 
millió 46 ezer fő volt. Ez a korosztály a munka-
erőpiacon potenciális munkerő-kínálatot jelen-
tő 15–64 éves populáció 30 százalékát tette ki. 
A rendszerváltást követő gyors társadalmi-gazda-
sági változások egyik legszembetűnőbb demog-
ráfi ai hatása – a születések számának jelentős 
csökkenése – az elmúlt években már a fi atalok 
munkavállalási korú korcsoportjaiban is éreztet-
te hatását, a korosztályból kilépőket kisebb lét-
számú kohorszok váltották fel. Így 2006-ban 200 
ezer fővel (2,8 százalékponttal) volt alacsonyabb 
a 15–29 éves fi atalok 15-64 éves népességen belü-
li aránya, mint 1998-as „demográfi ai csúcs” ide-
jén.1 2006. évben a 15–24 évesek közül 336 ezren, 
a 25–29 éves kor közöttiek közül pedig 617 ezer 
fő volt aktív munkerő-piaci szereplő. Ez a meg-
felelő korú fi atal népesség 26,8 valamint 77,9 szá-
zalékát jelentette. Az oktatásban való fokozódó 
részvételükből adódóan a 15–24 éves korosztály 
munkaerő-piaci aktivitása jelentősen visszaesett. 
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1998 és 2006 között, a 15–19 évesek aktivitási ará-
nya 15 százalékról 5,4 százalékra, a 20–24 évese-
ké pedig 60,6 százalékról 47 százalékra csökkent, 
míg a 25–29 éveseké 73 százalékról 77 százalékra 
emelkedett. (KSH 2007a)

Mint ahogy azt már említettük, Magyarország 
foglalkoztatási szintje Európában az egyik leg-
alacsonyabb, ez az elmaradás pedig különösen 
jelentős a fi atalok esetében. 2006-ban hazánk-
ban a 15–24 éves korosztály foglalkoztatási rátá-
ja 21,7 százalék, míg az EU–25-ben 37,3 százalék 
volt. A legfi atalabb korcsoport, a 15–24 éves né-
pesség foglalkoztatási rátája folyamatosan csök-
ken. 2006-ban 12,4 százalékkal volt alacsonyabb, 
mint 1998-ban. Az egyre csökkenő foglalkoztatá-
si mutatók mögött azonban kedvező tendenciák 
is meghózódnak. A foglalkoztatási rátáknak az 
életkor szerinti eltolódása – a fi atalok esetében az 
iskolarendszerben töltött idő meghosszabbodása, 
az idős népesség esetében pedig a nyugdíjba vo-
nulás korcentrumának emelkedése miatt – ösz-
szességében kedvező munkaerő-piaci hatást fejt 
ki. (KSH 2007/a)

Az iskolai végzettségen kívül a fi atalok 
munkaerő-piaci elhelyezkedését 
meghatározó egyéb tényezők

A munkaerő-piacon folyó küzdelemben az is-
kolai végzettség a legfontosabb eszköz, de egyre 
fontosabb kiegészítőjeként jelenik meg a nyelv-
tudás és a számítógépes ismeret. 

A nyelvtudás terén 1998-hoz képest jelentős 
előrelépés történt. A valamilyen idegen nyelv-
ismerettel rendelkezők aránya a 15-29 évesek 
között 42 százalékról 65 százalékra, a nyelv-
vizsgával rendelkezőké 14 százalékról 28,4 szá-
zalékra emelkedett. Két idegen nyelvet azonban 
csak a fi atalok 20,1 százaléka, hármat mindösz-
sze 2 százaléka beszél. A nyelvismeret javulása 
a foglakoztatott és a munkanélküli kategóriában 
is egyaránt jelentkezett, de a munkanélküliek 
esetében ez intenzívebb (5,8%) volt, ebben a 
diplomás munkanélküliség kialakulása döntő 
szerepet játszott. (KSH 2007/b)

2006-ban a munkaerő-piaci tapasztalattal már 
rendelkező fi atalok közel fele (46,6%) semmiféle 
idegennyelv-tudással nem rendelkezett. Ez az 
arány a foglalkoztatott fi atalok esetében csak 3 
százalékponttal alacsonyabb, a munkanélküli 
fi atalok között pedig a nyelvtudással nem ren-
delkezők aránya 61,6 százalék volt. A korábban 
már foglalkoztatott inaktívak 56,6 százaléka nem 
rendelkezett idegen nyelvtudással. A nyelvtudás-
sal rendelkező foglalkoztatott fi atalok közel felét 
(48,3%) a munkanélkülieknek pedig harmadát 
(31,7%) segítette nyelvtudása utolsó, illetve je-
lenlegi állása megszerzésében. (KSH 2007/b)

A munkatapasztalatokkal rendelkező fi atalok 
kétharmada rendelkezik számítógépes isme-
rettel2 A számítógépes ismeret a foglalkoztatott 
fi atalok több mint felének (55,9%), a munkanél-
küliek 9,8 százalékának segített jelenlegi, illetve 
utolsó álláshelye megszerzésében. 

Diákmunka 

Ahogy arra már utaltunk, a fi atalok, elsősorban 
a 15-24 évesek munkaerő-piaci aktivitása – nem-
zetközi összehasonlításban is – nagyon alacsony. 
Ennek elsődleges oka az oktatás expanziója, ami 
egyre szélesebb körben és egyre hosszabb ideig 
teszi lehetővé a tanulást a fi atalok számára.

2006 végén a 15–29 éves korosztály fele, 950 
ezer fő vett részt valamilyen foglalkoztatásban. 
A 15–19 évesek 91,2 százaléka tanult nappali 
tagozaton, a 20–24 évesek 48,5 százaléka foly-
tatott tanulmányokat, ebből 82 százalék nappa-
li tagozaton. A 25–29 évesek 15,3 százalékának 
oktatásban való részvételi aránya az estek több-
ségében (70%) nem a nappali tagozatos oktatás 
különböző formáiban (távoktatás, esti és levele-
ző tagozat) valósul meg. A 15–29 évesek körében 
a foglalkoztatási arány 40,4 százalék volt, ezen 
belül az oktatásban részt vevőké 9,9 százalék. 
Viszonylag magasabb arányú foglalkoztatás a 
nem nappali tagozaton tanulókat jellemezte. 
A diákmunkát végzők többsége (60%-a) jövede-
lemszerzés céljából vállalt munkát, a szakmai 
tapasztalat és a gyakorlatszerzés egyharmaduk 
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számára volt csak elsődleges szempont. (KSH 
2007/b)

Nem új keletű jelenség, hogy a munkaerő-pia-
con a felsőfokú végzettséggel rendelkezők elhe-
lyezkedési esélyei a legjobbak. A fi atalok is ehhez 
igazítják továbbtanulási igényeiket, miközben 
a felsőoktatás képzési kapacitása is jelentősen 
bővült. A fi atalok továbbtanulási szándékának 
a magasabb iskolai végzettséget adó oktatási in-
tézmények felé történő elmozdulása hosszabb tá-
von kedvező folyamatként értékelhető, hiszen a 
tudásalapú társadalom kialakulásának elenged-
hetetlen feltétele a képzettség szintjének emelke-
dése. Ugyanakkor ezzel egy időben erőteljesen 
felszínre kerülnek a képzési rendszer szerkezeti 
és minőségi problémái is. A felsőoktatásba járók 
valamint a felsőfokú végzettséget szerzők számá-
nak és arányának növekedésével párhuzamosan, 
egyre kevesebben – egyre gyengébb tanulmányi 
eredményt felmutatók – jelentkeznek a szakkép-
ző intézményekbe. Ez az erősödő kontraszelek-
ciós folyamat a szakoktatás minőségi romlásá-
hoz vezet. Mindez azzal jár, hogy egyes szakmák 
esetében a felsőfokú végzettségűekből túlkínálat, 
míg a jól képzett minőségi szakmunkásokból – az 
ország egyes területein – hiány van. A munkae-
rő-piacon a diplomás túlkínálat egy része azon-
ban rejtve marad, mivel a diplomások egy része 
alacsonyabb képzettséget igénylő munkakörben 
helyezkedik el.

A foglalkoztatottság különböző típusainak 
elterjedtsége és megítélése a fi atalok 
korcsoportjaiban

 Magyarországon 2006-ra éves átlagban 3 millió 
948 ezer fő minősült foglalkoztatottnak, ami a 
foglalkoztatás viszonylagos növekedését mutatja 
az előző évekhez képest. A 15–64 éves népessé-
gen belül a foglalkoztatottak aránya 56,7% volt.3 

Hazánkban, 2006-ban az összes 15–64 éves 
foglalkoztatottakon belül az önfoglalkoztatottak 
aránya 12,5 százalék volt, ebből 11,9 százalék az 
egyéni vállalkozók, a társas vállalkozások tag-
jainak és az önfoglalkoztatottak aránya. A fi atal 

korcsoportokban ezek az arányok lényegesen ala-
csonyabbak voltak. A 15–29 éves foglalkoztatottak 
6,3 százaléka volt önfoglalkoztató.4 A 15–19 éve-
sek körében szinte minden foglalkoztatott (97,2%) 
még alkalmazottként dolgozott. Az önfoglalkozta-
tók aránya, csak a 25–29 évesek között volt va-
lamivel jelentősebb (7,3%). Iskolai végzettségüket 
tekintve, az egyéni vállalkozók többsége a szak-
munkás (37,5%), és középiskolai (36,2%) végzett-
ségű. A társas vállalkozások tagjai pedig nagyobb 
részt a felsőfokú végzettségűek (41,5%) valamint 
az érettségivel rendelkező középfokú végzettsé-
gűek közül kerültek ki (36,5%). A 15-29 évesek 
körében hasonló arányokat tapasztalhattunk, az-
zal a különbséggel, hogy esetükben a társas vál-
lalkozások tagjai többnyire középfokú végzettsé-
gűek voltak (43,7%), de a felsőfokú végzettségűek 
is egyharmados arányt képviseltek. (KSH 2007/b)

A fi atalok döntő többsége (94,7%) inkább al-
kalmazottként szeretne dolgozni és csupán 5,3 
százalék, aki inkább vállalkozó lenne. Az átla-
gosnál nagyobb arányban indítanának vállalko-
zást a gazdaságilag aktívak (2,4%-ban), közülük 
is leginkább a 20–24 évesek (3%) és ezen belül 
is a nők (4,7%). 

2006-ban az alkalmazottak 6,7 százalékának 
volt határozott időre szóló munkaszerződése. Ez 
a foglalkoztatási forma makrogazdasági szinten 
előnyös, az egyén számára viszont általában hát-
rányokkal jár. A foglalkoztatásnak ezt a módját 
a munkáltatók többnyire a gyengébb alkupozíci-
óban lévők esetében alkalmazzák, tehát az új be-
lépők, köztük a fi atalok esetében az átlagosnál is 
jellemzőbb, és itt volt a legnagyobb növekedés is 
az elmúlt időszakban. 2006-ban a 15–19 évesek 
29 százaléka, a 20–24 éves foglalkoztatottak 15,8 
százaléka dolgozott ilyen szerződéssel, és még a 
25–29 évesek körében is az átlagosnál magasabb, 
8,3 százalék volt az arányuk. (KSH 2007/a)

Magyarországon igen alacsony és alig emelke-
dik a részmunkaidőben foglalkoztatottak száma, 
pedig ez a típusú foglalkoztatás, a munkavállaló 
szempontjából és makrogazdasági szempontból 
is egyaránt kedvező lehet. A munkavállaló szem-
pontjából előnyös, mert a családi kötöttségekkel, 
gyermekvállalással jobban összeegyeztethető, 
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egészségügyi problémák, csökkenő munkabírás 
esetén is végezhető és még rendszeres jövedelmet 
is biztosít, makrogazdasági szinten pedig széle-
sebb foglalkoztatást ad lehetőséget. A részmun-
kaidős foglalkoztatás a nők (5,4%), a legfi atalab-
bak (15–19 évesek körében 7,2%), a legidősebbek 
(60–64 évesek között 21,5%), a szakmával nem 
rendelkező érettségizettek, és az alacsony isko-
lai végzettségűek körében a leggyakoribb, mind 
az összes foglalkoztatott, mind pedig a fi atalok 
korosztályán belül. A 25–54 évesek körében kor-
csoporttól függetlenül, 3 százalék körüli a rész-
munkaidőben foglalkoztatottak aránya. 

A távmunkát is a 20–24 éves korú nők prefe-
rálnák leginkább; 21,8 százalékuk, ha tehetné, 
otthon dolgozna.

A munkaképes korúak közül a fi atalok tekint-
hetőek a legrugalmasabb és legmobilabb korosz-
tálynak, ennek ellenére, esetükben is alacsony a 
munkavállalási célból költözni, ingázni hajlan-
dóak aránya. A fi atalok 63,7 százaléka, csak ak-
kor vállalná, hogy munkalehetőség reményében 
naponta más településre utazzon, ha kifi zetnék 
az utazás költségeit, mindössze 2,9 százalékuk 
vállalná ezt saját költségén, a többiek egyáltalán 
nem vállalnák az ingázást.

Szintén alacsony a más országrészbe költö-
zést vállalók aránya. A költözést a fi atalok 7,3 
százaléka vállalná költségtérítés nélkül, 34,8 
százaléka, ha ezt anyagilag támogatnák, 57,9 
százalékuk pedig egyáltalán nem vállalná. Az 
ingázásra és a költözésre is a 15–24 éves kor-
osztály tagjai hajlandóak leginkább, talán, mert 
őket kevesebb caládi kötöttség köti jelenlegi la-
kóhelyükhöz. (KSH 2007/b)

A fi atalok munkavállalási rugalmasságát gaz-
dasági aktivitási csoportonként vizsgálva el-
mondható, hogy a legnagyobb napi ingázási haj-
landóságot a munkanélküliek mutattak (76,6%), 
ugyancsak ők vállalták az ingázást a legnagyobb 
arányban térítés nélkül (12,7%). Legkevésbé az 
inaktívak vállalnák ezt az életformát, közülük 
minden harmadik nyilatkozott így. A költözés-
re viszont a foglalkoztatottak hajlandóak a leg-
nagyobb arányban (44,8%) ezen belül azonban 
84,6% csak akkor, ha kapna ehhez támogatást. 

Támogatás nélkül az inaktívak költöznének 
a legnagyobb arányban (7,8%), ugyanakkor az 
anyagi támogatás az esetükben a legkevésbé mo-
tiváló tényező. Összességében ugyanis köztük 
vannak a legnagyobb arányban azok, akik még 
munkalehetőség esetén sem vállalnák az elköl-
tözést (59,8%). (KSH 2007/b)

A fi atalokat érintő munkahelyi gondok, 
munkahelyváltás

A munkaerőpiacra lépés idejétől függően az élet-
kor előrehaladtával nő a munkahely-változta-
tás valószínűsége. 2006-ban a foglalkoztatottak 
között a 15–19 évesek 67,9 százaléka, a 20–24 
évesek 48,9 százaléka, a 25–29 éveseknek pe-
dig mindössze 28,4 százaléka dolgozott az első 
munkahelyén. Az ezredfordulóhoz viszonyítva 
a foglalkoztatottakon belül, 35,6 százalékra nőtt 
a még első munkahelyen dolgozók aránya, ez 
azt mutatja, hogy többen léptek ki később, ma-
gasabb iskolai végzettséggel a munkaerőpiacra. 
Növekedett a harmadik munkahelyükön dolgo-
zók száma is, közöttük a szakmunkás végzettsé-
gűek voltak többségben. A 8 általános iskolánál 
alacsonyabb végzettségű foglalkoztatottak közül 
csupán 12,7 százalékuk dolgozott az első, és 41,5 
százalékuk a harmadik munkahelyén, ez a leg-
magasabb iskolai végzettség és a munkahelyek 
száma közti összefüggést tükrözi.

A fi atalok többségének nincs gondja jelenlegi 
munkájával, mindössze egynegyedük számolt 
be valamilyen problémáról. Közülük a legtöb-
ben (44,9%) a jövedelmüket, 17,9 százalékuk a 
munkahely bizonytalanságát említette problé-
maként, 13,6 százalék érezte úgy, hogy a munka 
nem felel meg szakképzettségének, vagy érdek-
lődésének. Mindössze 13 százalékuk tett emlí-
tést arról, hogy a munka túl sok, túl nehéz, vagy 
nem nyújt megfelelő szakmai fejlődési lehetősé-
get. Mindössze minden kilencedik foglalkozta-
tott fi atal szeretne munkahelyet váltani.

Az iskolai végzettség növekedésével egyaránt 
csökken azok aránya, akiknek gondja van mun-
kájukkal és azoké is, akik munkahelyet szeret-
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nének váltani. Az alapfokú végzettségűek fele, a 
felsőfokú végzettségűek egyötöde ítélte úgy, hogy 
gondja van munkájával. Az alacsony iskolai vég-
zettségűek esetében, az alacsony jövedelem je-
lenti a legnagyobb problémát, és ők azok, akik a 
legnagyobb arányban érzik bizonytalannak mun-
kahelyüket és szeretnének másik munkát. A dip-
lomások esetében az alacsony jövedelem mellett, 
a szakképesítés és a végzett munka közötti disszo-
nancia jelenti a leggyakoribb problémát.

Az inaktívak 40 százaléka, a munkanélkü-
liek kétharmada ítélte meg úgy, hogy utolsó 
munkahelyével problémája volt. Ezen belül az 
inaktívak esetében 26,4 százalék, a munkanél-
külieknek 35,4 százaléka a munkahely bizony-
talanságát, valamint 29,2 százalék, illetve 27,2 
százalékuk az alacsony jövedelmet jelölte meg 
problémaként.

A munkanélküli fi atalok mindegyike, az inak-
tív fi atalok közül viszont csak minden tizenket-
tedik szeretne munkát vállalni. (KSH 2007/b)

A fi atalok munkanélküliségi jellemzői

1998 és 2001 között, a 15–29 éves munka-
nélküliek száma évről évre mérséklődött, ami a 
munkanélküliségi ráta 2,5 százalékpontos csök-
kenésével járt. Azonban, 2002-ben ez a folyamat 
megfordult, kezdetben mérsékelten, majd erőtel-
jesen növekedett az aktívan állást keresők száma 
és munkanélküliségi rátája is, mely 2006-ban már 
12,3 százalékot ért el. A fi atalok munkanélkülisé-
ge a három korcsoportot tekintve jelentősen el-
térő. A 15–19 évesek körében a munkanélküliség 
főként az iskolarendszerből korán kikerülő, kép-
zetlen fi atalokat érinti, 45 százalékos munkanél-
küliségi rátájuk kiugróan magas értékű. Azonban 
e korcsoport aránya a gazdaságilag aktív népessé-
gen belül nem jelentős (0,8%), így érdemben a 
munkanélküli ráta alakulását nem befolyásolja. 
2006-ban a 20–24 éves és a 25–29 éves korcso-
portban a munkanélküliek száma közel azonos 
volt (kb. 50 ezer fő). Mivel azonban közülük a 
gazdaságilag aktívak számában jelentős az elté-
rés- a 25–29 évesek közül kétszer annyian tartoz-

tak ebbe a csoportba, mint a 20–24 évesek közül 
– ezt a különbséget munkanélküliségi rátájuk is 
tükrözte. A 20–24 évesek munkanélküliségi rátája 
17,2 százalék volt, ez kétszerese a 25-29 éves kor-
csoporténak. Munkaerő-piaci helyzetüket tekint-
ve a 20-24 évesek között is az alapfokú végzettsé-
gűek helyzete a legkedvezőtlenebb, a középfokú 
végzettségűek között a szakképzettséggel nem 
rendelkező gimnáziumi végzettségűek helyzete 
hasonlóan kedvezőtlenül alakult. Utóbbiak mun-
kanélküliségi rátája egyáltalán nem csökkent, 
szemben a középfokú szakmai végzettségűekkel, 
akik akár érettségivel, akár anélkül, jóval kedve-
zőbb helyzetbe kerültek, mint tizenéves társaik. 
(KSH 2007/a)

Azok a fi atalok, akik nem tudtak részesévé 
válni az elmúlt évek oktatási expanziójának és 
alacsony iskolai végzettséggel, szakirányú vég-
zettség nélkül léptek ki a munkaerő piacra, több-
nyire a tartós munkanélküliek táborát növelik.

A tartós munkanélküliség jelentősen érinti a 
fi atalokat, azonban a három korcsoportot eltérő 
mértékben sújtja. A tartós munkanélküliek ará-
nya a 25–29 évesek korcsoportban a legmagasabb. 
2006-ban a 15–24 éves korcsoportban a munka-
nélküliek több mint egyharmada 12 hónapja 
vagy annál is hosszabb ideje nem talált munkát, 
míg ez az arány a 25–29 évesek körében 8 szá-
zalékponttal volt magasabb. A magasabb életkor 
felé haladva növekszik a munkanélküliek között 
a tartósan állás nélkül lévők aránya. 1998 és 2003 
között a 20 év feletti korosztályokban csökkent ez 
az arány, majd az erőteljes növekedés következté-
ben 2006-ban a 15–24 évesek körében az 1998-ban 
mért szintet is meghaladta. (KSH 2007/a)

A rendszerváltás óta eltelt időben végbement 
a munkanélküli életforma generációs átörökíté-
se is, mely komolyan gátolja a fi atalok – az esetek 
többségében halmozottan hátrányos helyzetben 
lévő – egyes csoportjainak munkaerő-piaci in-
tegrációját.

Az elmúlt másfél évtizedben a munkanélkü-
lieknek átlagosan mintegy 15–17 százalékát tet-
ték ki a pályakezdő munkanélküliek. 

A pályakezdő fi ataloknak minden iskolázott-
sági csoportban magasabb a munkanélküliségi 
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rátája, mint az idősebbeknek. Ez a legtöbb eu-
rópai uniós országban megfi gyelhető jelenség, 
hiszen az iskolából a munkába való átmenet 
hosszabb ideig tart, a fi atalok a munkatapasz-
talat hiánya miatt is nehezebben találják meg a 
számukra megfelelő állást, ezért ez a munkaerő-
piacra történő beilleszkedés normális kísérője-
lenségének tekinthető. Az idősebb és fi atalabb 
korcsoportok közötti különbség mértéke, illetve 
a munkaerő-piaci ráta változásai viszont felhív-
hatják a fi gyelmet a különböző iskolázottságok 
munkaerő-piaci értékének változására.

A 29 évesnél fi atalabb általános iskolai vég-
zettségűek munkanélküliségi rátája jelentősebb 
mértékben haladja meg a 15–74 éves ugyanilyen 
végzettségűek munkanélküliségi rátáját, mint 
amekkora különbség a többi iskolázottsági cso-
portban tapasztalható. Az iskolázatlan fi atalok-
nak tehát igen rosszak az elhelyezkedési esélyei. 
(Varga J. 2006)

A szakiskolai és gimnáziumi végzettségű 29 
évesnél fi atalabbak elhelyezkedései esélye kis-
mértékben javult, munkanélküliségi rátájuk 
0,5, illetve 0,7 százalékponttal kisebb volt, mint 
2005-ben. Nőtt viszont a szakközépiskolai és fő-
iskolai végzettségű pályakezdők munkanélküli-
ségi rátája.5 (KSH, 2007c). A főiskolai végzett-
ségű pályakezdők munkanélküliségi rátájának 
növekedése azért is érdemelhet fi gyelmet, mert 
2005 és 2006 között az egyetemi végzettségű pá-
lyakezdők munkanélküliségi rátája elég jelentő-
sen, 6,3 százalékról 4,9 százalékra csökkent. Ez 
a változás nem látszik alátámasztani az egye-
temi túlképzéssel kapcsolatos aggodalmakat, de 
arra utalhat, hogy növekvő pályakezdő diplo-
más kínálatból a munkáltatók már inkább a jobb 
minőségűnek vélt egyetemi végzettségeket része-
sítik előnyben. (Varga J. 2006)

A munkanélküliség leginkább a 20–24 éves 
korcsoportba tartozó diplomásokat érinti, mun-
kanélküliségi rátájuk magas (16–17%). A 25–29 
évesek között már csak 4–5 százalék a diplomás 
munkanélküliek aránya, az idősebb korcsopor-
tokban még enné is alacsonyabb.

2006-ban 576 ezer 15–19 év közötti, 342 ezer 
20–24 éves kor közötti és 175 ezer 25–29 éves kor-

csoportba tartozó fi atal maradt távol a munkaerő-
piactól önként vagy kényszerűségből.6 A gazdasá-
gilag nem aktív fi atalok népességen belüli aránya, 
1998. évihez képest jelentősen változott. A 15–19 
éves korosztályban 9,6, a 20–24 évesek körében 
12,4 százalékkal volt alacsonyabb nyolc évvel ko-
rábban az inaktívak aránya, a 25–29 éves korcso-
portban esetében viszont magasabb volt. 2006-ban 
a 15–19 éves korosztályba tartozó inaktívak inak-
tivitásának legfőbb oka (92,2%-ban) az oktatásban 
való részvétel volt. A 20–24 éves korosztályba ta-
rozó inaktívak esetében is 75,5 százalékuknál, a 
munkaerőpiactól való távolmaradásának legfőbb 
oka szintén a tanulás volt, második okként azon-
ban 7,5 százalékuknál már a gyermekneveléssel 
kapcsolatos feladatok szerepeltek. 3.4 százalék 
volt azok aránya, akik a kilátástalannak ítélték 
meg elhelyezkedési esélyeiket és ezért maradtak 
távola munkaerőpiactól.7 Ebben a korcsoportban 
a munkát nem keresők arány mindössze 2,5 szá-
zalék volt. A 25–29 éves korosztályban az inak-
tivitás oka 40,8 százalékban a gyermekneveléssel 
függött össze. Azoknak az inaktívaknak, akik 
nem kerestek munkát, egyötöde ezt, tanulással 
összefüggő okkal, 7 százaléka elbizonytalanodás-
sal indokolta és 5,8 százalék volt az, aki nem kí-
vánt elhelyezkedni.8 (KSH 2007/a)

Az inaktív fi atalok többsége nem akart munkát 
vállalni. Azok közül, akik ugyan szívesen vál-
laltak volna munkát, de éppen nem tudtak, ezt 
főként a tanulással, a gyermekfelügyelet meg-
oldatlanságával és az egészségi állapotukkal, 
valamint a munkaügyi központ által támogatott 
átképzési tanfolyamon való részvétellel indo-
kolták.

2006-ban, oktatásban vett részt a 15–19 évesek 
több mint 90 százaléka, a 20–24 évesek közel 
fele, a 25–29 évesek 15 százaléka. Nappali tago-
zaton tanult a 15–19 évesek 99 százaléka, a 20–24 
évesek négyötöde és a 25–29 évesek 30 százalé-
ka. (KSH 2007/a ) Ebből is látható, hogy a tanu-
lás szerepe felértékelődött. A fi atalok a munka-
erőpiac növekvő elvárásainak egyre inkább az 
iskolai végzettségi szint folyamatos növelésével 
igyekeznek lépést tartani. A középszintű- és 
felsőoktatás expanziójának köszönhetően nőtt 
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a fi atalok iskolai végzettségének szintje és ez 
hozzájárult a foglalkoztatási szint növekedé-
séhez. A magasabb végzettségi szint növeli az 
elhelyezkedési esélyeket, és amennyiben szük-
séges, a későbbi pályamódosításhoz is megfelelő 
alapot biztosít. Az oktatási rendszerben eltöltött 
idő növekedésével az első munkába állás ideje 
is kitolódott.

Hátrányos helyzetű csoportok 
munkaerő-piaci helyzete

Roma fi atalok mukaerő-piaci helyzete

Az aktív korú roma lakosság magas munkanél-
küliségének négy fő oka; az alacsonyabb szintű 
iskolázottság, a területi hátrány, az ágazati átren-
deződés a gazdaságban, a romákkal szembeni 
diszkrimináció, hátrányos megkülönböztetés.

Az aktív korú roma lakosság magas munka-
nélküliségének egyik leggyakrabban említett 
oka az alacsony fokú iskolázottság. A 2001. évi 
népszámlálás adatai szerint a 15 éves és idősebb 
roma népesség 61 százaléka, a nem roma népes-
ség 90 százaléka végezte el legalább az általános 
iskolát. 2003-ban a huszonéves roma fi atalok-
nak már 81–82 százaléka végezte el az általános 
iskola mind a nyolc osztályát. (Zádori, 2004) Idő 
közben azonban, a nyolc általános iskolai vég-
zettség értéke jelentősen csökkent a munkaerő-
piacon.

A teljes népesség esetében az általános isko-
la elvégzését követően a fi atalok 97,7 százaléka 
tanul tovább, míg a romák esetében ez az arány 
mindössze 51,2 százalék. (Kállai–Törzsök, 2000) 
és közülük azok is, akik tovább tanulnak több-
ségükben alacsonyabb végzettséget nyújtó, a 
munkaerőpiacon kevésbé versenyképes szak-
mákat szereznek.

A romák körében tapasztalható magas mun-
kanélküliség második oka a területi eloszlásban 
keresendő. A foglalkoztatás terén ugyanis jelen-
tősek a regionális és településtípus szerinti kü-
lönbségek. A cigányság területi elhelyezkedése 
kifejezetten kedvezőtlen az álláshoz jutási esé-

lyek szempontjából, mert a magas munkanélkü-
liséggel sújtott régiókban, megyékben, körzetek-
ben és a községekben szignifi kánsan nagyobb 
arányban lakik roma népesség, mint más terü-
leteken. Kutatási adatok szerint a rendszervál-
tás után megnőtt a különbség a budapesti és a 
vidéki foglalkoztatottság szintje között. 1993 és 
2003 között Budapest új munkalehetőségeket 
kínált a romák számára is, a vidéki városok-
ban nem változott, a falvakban azonban tovább 
romlott a munkaerő-piaci helyzet. A romák fog-
lalkoztatottsági arányát tovább rontja, hogy a ci-
gány lakosság aránya különösen a kedvezőtlen 
helyzetű, az átlagosnál rosszabb életfeltételeket 
kínáló aprófalvakban magas. Figyelemre méltó 
összefüggés, hogy azok a romák, akik szegre-
gáltabb lakókörnyezetben élnek, kisebb eséllyel 
jutnak munkához, mint azok, akiknek a környe-
zetében sok nem roma is lakik. (Kemény, 2003; 
Kemény–Janky, 2003)

A romák nagyarányú munkanélküliségének 
harmadik oka, hogy elsősorban azokban az 
iparágakban dolgoztak, melyek a rendszerváltás 
éveiben hamar tönkrementek. (Kertesi, 2000)

Az iskolai végzettség, a területi különbségek és 
az ágazati átrendeződés mellett más tényezőket 
is azonosítottak a kutatók a roma és a nem roma 
népesség foglalkoztatási esélyeiben mutatkozó 
különbségek alakulásában. A kutatók a diszk-
riminációt emelték ki negyedik tényezőként, 
valamint a diszkrimináció mellett felhívják a 
fi gyelmet a munkaerő-piaci jártasságok iskolai 
végzettséggel nem mérhető komponenseire is és 
megjegyezte, hogy e két összetevő hatása külön-
külön nem számszerűsíthető. (Kemény–Janky, 
2003; Kertesi, 2000). A cigányok körében az 
alacsony foglalkoztatottság további kedvezőtlen 
jelenségekkel párosul: a munkahellyel rendelke-
zők 71 százalékának van csak egész éven át tartó 
kereseti lehetősége és a munkával rendelkezők 
többsége is csak a munkaerőpiac alsó szegmen-
sében tud elhelyezkedni. (Kemény–Janky, 2003) 
Mindezek ellenére a munkaerőpiacra való be-
lépés „mérföldkő” a romák számára, mert aki 
munkát kap, azok között már lényegesen kisebb 
az etnikai szegregáció. 
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„A magyarországi roma lakosság foglalkozta-

tása, ami a rendszerváltozást követő években 
drasztikusan leépült, az 1993. és 2003. évi orszá-
gos reprezentatív romafelvétel eredményeinek 
tanúsága szerint a vizsgált időszakban nemhogy 
javult volna, de csak a harmadik világbeli állapo-
tokhoz hasonlítható szinten állandósult. Ennek 
az új, immár rögzültnek tekinthető állapotnak 
alapvető sajátossága, hogy a rendkívül alacsony 
– 30–35 százalékos – foglalkoztatás arány szél-
sőségesen magas cserélődési (foglalkoztatásból 
való kilépési, illetve foglalkoztatásba való belé-
pési) rátákkal párosul. A romák drámai mértékű 
társadalmi kiszorítottságára következtethetünk 
abból, hogy foglalkoztatásuk e sajátosságai nem 
jellemzőek a teljes népesség hasonlóan alacsony 
– nyolc osztálynál nem magasabb – iskolázottsá-
gú csoportjának foglalkoztatására. 

Ez utóbbi csoport foglalkoztatási aránya csak-
nem kétszerese a romákénak, és foglalkoztatási 
instabilitásuk is messze (több mint 50 százalék-
kal) alatta marad a roma népességben mért in-
stabilitásnak. A romák munkapiaci kirekesztő-
désének hátterében elsősorban a velük szemben 
érvényesülő diszkrimináció és a roma lakosság 
alacsony iskolai végzettsége és kedvezőtlen te-
rületi eloszlása áll. Emellett a roma lakosságot 
elsősorban érintő aktív munkaerő-piaci progra-
mok – közcélú, közhasznú munka, közmunka 
stb. – is sokkal inkább tartósítják foglalkoztatá-
suk átmeneti, instabil mintáit és nem járulnak 
hozzá a tartós foglalkoztatásba kerülés esélyé-
nek növeléséhez.” (Fazekas, 2006)

Fogyatékkal élők munkaerő-piaci helyzete

Egy társadalom erkölcsi-jogi és mentális állapo-
tának egyik fokmérője, hogy miképpen tudja se-
gíteni különböző okokból, például egészségügyi 
állapot miatt hátrányos helyzetbe került tagjai-
nak munkavállalását. A fogyatékkal élő emberek 
önbecsülését, mások által történő elfogadását, 
társadalmi beilleszkedését, jelentős mértékben 
elősegíti, ha dolgozhatnak, megélhetésüket mun-
kából származó jövedelemből tudják biztosítani.

A fogyatékkal élő 15–29 éves korosztály mu-
nakerő-piaci helyzetére vonatkozóan részletes 
adatokkal nem rendelkezünk. A fogyatékos sze-
mélyek helyzetét tükröző adatokat az 1990. évi 
és a 2001. évi népszámlálás adatai alapján te-
kintjük át.

A fogyatékos személyek létszáma az 1990. évi 
és a 2001. évi népszámlálás adatai szerint 577 
ezer fő volt, ez a népesség 5,7 százalékát tette ki. 
Az adatfelvétel – a KSH szerint is – alulbecsüli 
a fogyatékos népesség adatait, így a létszám 600 
ezer főre becsülhető. A fogyatékos népességen 
belül a 15–39 éves korcsoportba tartozó fogyaté-
kosok aránya 2001-ben 14,6 százalék volt (87600 
fő), ez az 1990. évi arányukhoz képest 8 százalé-
kos csökkenést mutat.

A fogyatékos személyek demográfi ai össze-
tételére jellemző, hogy közöttük jelentősebb 
számban vannak időskorúak, mivel a fogyatékos 
személyek nagy része nem születésétől fogva 
sérült, hanem életkora előrehaladtával betegség 
vagy baleset következtében vált azzá. A fogyaté-
kos személyek között a 60 évnél idősebbek ará-
nya 44,8 százalék több mint kétszerese a népes-
ség egészében képviselt arányhoz viszonyítva. 
A fogyatékosságot leginkább valamilyen tartós 
betegség idézi elő (53,8%). A fogyatékos szemé-
lyek 17 százaléka születése óta szenved fogyaté-
kosságban.

A fogyatékos személyek közül legnagyobb 
arányt a testi fogyatékosok és a mozgássérültek 
képviselik együttesen (43,6%), míg az értelmi fo-
gyatékosok aránya megközelítőleg 10 százalék, a 
vakok és gyengénlátók aránya 14,4 százalék.9 

A 2001. évi népszámlálás adatai szerint a fo-
gyatékos személyek 13,2 százaléka valamilyen 
speciális általános iskolában végezte tanulmá-
nyait. Az általános iskolánál magasabb fokú 
végzettséggel általában a mozgássérültek ren-
delkeznek, ennél kisebb arányban a vakok és a 
hallássérültek, az értelmi fogyatékos tanulók pe-
dig ebből szinte teljesen kirekesztődnek. A ta-
nulásban akadályozott (enyhén értelmi fogyaté-
kos) tanulók a 2004/2005. évi statisztikai adatok 
szerint 126 speciális szakiskolában tanulhatnak, 
létszámuk 8369 fő. Ez a létszám duplája az 1991. 
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évinek. A fogyatékos személyek iskolai végzett-
sége összességében alacsonyabb, mint a népes-
ség egészéé. A népszámlálás adatai szerint a fo-
gyatékos személyek 32 százaléka nem fejezte be 
az általános iskolát, s befejezett alapfokú iskolá-
zottsággal csak 39 százalékuk rendelkezett. Ez 
ugyan jelentős, 9 százalékos emelkedés, mégis 
a nem fogyatékos személyek iskolai végzettségé-
nek arányától messze elmarad. Szakképesítéssel, 
illetve érettségivel 25 százalékuk rendelkezik, 
míg egyetemi, főiskolai végzettsége a fogyatékos 
személyek 5 százalékának van.

A 2001. évi népszámlálás szerint a fogyatékos 
személyek foglalkoztatási mutatója 9 százalékos 
volt, szemben az 1990. évi 16,6 százalékkal. Ezzel 
párhuzamosan a munkanélküli fogyatékos sze-
mélyek aránya, 0,7 százalékról „csak” 2 száza-
lékra emelkedett. Ez azzal magyarázható, hogy 
az érintettek növekvő mértékben (57,5%-ról 
76,7%-ra) inaktív keresővé váltak. 2000 és 2003-
között a munkaképes fogyatékosok megközelítő-
leg egyharmadának sikerült a munkaerőpiacon 
elhelyezkednie.

Az aktív korú fogyatékos emberek munkavál-
lalási esélyei lényegesen rosszabbak a népesség 
többi részénél. Nem csupán a nyílt munkaerő-
piacon kerülnek, sokszor a burkolt diszkriminá-
ció következtében is hátrányba munkakeresés-
kor, hanem a védett foglalkoztatás lehetőségei 
is beszűkültek. A munkaügyi szervezetrendszer 
sem foglalkozott hosszú ideig kellő súllyal a fo-
gyatékos emberek képzésével, átképzésével és 
álláskeresésével.

A fogyatékos embereket a területi és települési 
egyenlőtlenségek fokozottan sújtják. Különösen 
a falvakban élő fogyatékos személyek vannak 
nehéz helyzetben munkavállalási lehetőségei-
ket, a szabad iskolaválasztást és életkörülmé-
nyeiket tekintve.

A demográfi ai előrejelzések szerint 2006 után 
a munkavállalási korú népesség száma folyama-
tosan csökkeni fog, ez a csökkenés 2006–2010 
között 70 ezer főre tehető, miközben nő az 50 
éven felüliek aránya. Ezért (is) különös fi gyel-
met érdemelnek a munkaerőpiacra lépő fi atalok. 
Kulcsfontosságú, hogy közülük minél többen – a 

munkaerő-piaci kereslethez igazodó – megfelelő 
képzettséget szerezzenek és ennek birtokában 
minél hamarabb munkába tudjanak állni.

III. Ajánlások

Az előző részben áttekintést adtunk az ifjúság 
– tehát a 15–29 éves korosztály – foglalkoztatási 
helyzetéről Magyarországon. Figyelembe véve, 
hogy a fi atalkori munkanélküliség (a 15–24 éve-
sek körében) jelenlegi 17,4%-os aránnyal Európa 
egyik legsúlyosabb problémája is, tehát nemcsak 
a hazai ifjúság érintett a kérdésben. Jelen rész-
ben bemutatjuk az Európai Unió által legfrisseb-
ben megfogalmazott célokat és cselekvési irá-
nyokat a területen. Bár a magyarországi helyzet 
természetesen hordoz eltérő módon kezelendő 
sajátosságokat (például a kisebbségek esetében) 
mégis érdemes az európai irányelvekkel és stra-
tégiákkal párhuzamosan, azzal együttműködve 
kialakítani a vonatkozó hazai stratégiát. 

Az Európai Közösségek Bizottsága 2007-ben 
közleményt adott ki a „Az oktatásban, a fogla-
koztatásban és a társadalomban a fi atalok teljes 
körű részvételének elősegítése” címmel, mely-
ben megfogalmazza az európai fi atalok foglal-
koztatásának feszültségpontjait, valamint aján-
lásokat tesz a tagállamok számára a cselekvési 
tervek kialakításához, az irányok megfogalma-
zásához. Ezek:
1. A hatékonyabb és többirányú oktatás iránti 

igényt valamennyi fi atal számára. Álláspontja 
szerint:

Az oktatási rendszereknek egész életre szó-
lóan hatékony és releváns oktatást kell biz-
tosítaniuk, 
amely ösztönzi az egyén kreativitási és ön-
állósági potenciálját, miközben igazodik a 
munkaerőpiac igényeihez. 
A fi alakokat fel kell készíteni a munkaerő-
piacra lépésre, és egyben arra is, hogy saját 
egyéni fejlődésük érdekében egész életükön 
át folytathassák tanulmányaikat, valamint 
segíteni kell őket a változó szakmai környe-
zethez idomulásban. 

•

•

•
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Ezzel összefüggésben az idegen nyelven tör-
ténő kommunikáció készségét elő kell segí-
teni. 

2. Az ifjúságban rejlő lehetőségek kihasználása 
– Fontos, hogy a tagállamok lépéseket tegye-
nek az inaktivitás csökkentése érdekében. 
A fi atalkori munkanélküliséget már régóta 
az oktatási rendszerből a munkaerőpiacra lé-
pésre jellemző átmeneti jelenségnek tekintik. 
A fi atalkori foglalkoztatási problémák és az 
ezekkel járó kockázatok okait azonban a vál-
tozó demográfi ai és gazdasági háttér fényében 
át kell gondolni.

3. A fi atalok átállásának megkönnyítése – segí-
tendő annak az időszaknak az aktív kihaszná-
lást, mely az iskolapad elhagyása és a munka-
hely megtalálása között van, ugyanis romlik 
a munkavégző képesség, ha a fi atal a munka-
nélküliként töltött időszakban nem folytat ér-
demleges tevékenységet. 

4. Ösztönözni szükséges a fi atalok körében a 
vállalkozói kedvet – A fi atalok több mint fele 
érdeklődik a vállalkozói pálya iránt. Az ok-
tatáson és képzésen belül a vállalkozói gon-
dolkodásmód ösztönzése elengedhetetlen, és 
már kulcskompetenciaként kezelendő. Az Eu-
rópai ifjúsági paktum és a legutóbbi bizottsági 
kezdeményezések szintén rámutatnak annak 
szükségére, hogy a tanulási folyamatok a le-
hető legkorábban támogassák a fi atalok rész-
vételi készségét, vállalkozói magabiztosságát 
és szakértelmét. 

5. A fi atalokban rejlő lehetőségek teljes kihasz-
nálása – azaz:

A társadalmi befogadás erősítése: Minden 
szerényebb képességekkel rendelkező fi atal 
számára rendkívül fontosak az aktív mun-
kaerő-piaci politikák és a szakképzésben 
való részvételük növelésére irányuló intéz-
kedések, hogy növekedjenek esélyeik a tár-
sadalomban való teljes beilleszkedésre.
A nemi egyenlőtlenségek leküzdése: Míg a 
nők körében nagyobb a munkanélküliség 
aránya, addig a férfi ak körében nagyobb az 
iskolai lemorzsolódás. Figyelmet kell szen-

•

•

•

telni a nemi sajátosságok különbségeire a 
foglakoztatás terén. 
Jobb egészségi állapot elérése.

6. A fi atalok aktivitásának növelése főként a po-
litikai döntéshozókkal folytatott folyamatos 
párbeszédben és a demokratikus intézmé-
nyekben, valamint az önkéntesség és az ön-
kéntes tevékenységek végzése területén. 

A közlemény összességében tehát rámutat a 
munkanélküliség csökkentésének és a munka-
helyek minősége javításának szükségességére. 
A fi atalok teljes körű részvételének kulcsa az, 
hogy olyan jó minőségű munkát végezhesse-
nek, amely mely egyben minőségi szakirányú 
képzettséget igényel A társadalomban a fi atalok 
teljes körű részvételének elősegítése többszintű 
ifjúsági stratégián keresztül sikeresebben való-
sítható meg. Mindez az ifjúságra kiható politikai 
területek között szorosabb ágazati együttműkö-
dést tesz szükségessé, valamint ezekben a poli-
tikákban az ifjúság nagyobb szerepét igényli.

Magyarországon az imént felsorolt cselekvé-
si irányok a helyzetelemzés alapján helytállóak, 
azonban kitüntetett fi gyelmet kell szentelni azok-
ra a speciálisan a magyar helyzetből adódó sajá-
tosságokra, melyek kiemelkedő problémát jelen-
tenek hazánkban az ifjúsági foglakoztatás terén.

A fi atalok munkaerő-piaci integrálódása tár-
sadalmi, gazdasági és szociális szempontból 
egyaránt kulcsfontosságú kérdés, ezért az ez-
zel kapcsolatos feladatok és eszközrendszer 
meghatározásához, elengedhetetlenül szük-
ségesek a jelenlegi helyzet minél pontosabb 
megismerésére irányuló kutatások.
Különösen nagymértékű – és a jelek szerint 
egyre növekvő – problémát jelent hazánkban 
jelenleg az oktatási rendszer és a munkaerő-
piac diszharmóniája, tehát a munkaerő-piaci 
keresleti és a kínálati oldal ’nem egyezése’. E 
probléma az oktatási rendszer minden szint-
jén megjelenik, és mint már több helyütt ki-
emeltük, az iskolarendszert végzettség nélkül 
elhagyók teljesen kiszorulnak a foglalkozta-
tási rendszerből, más megélhetési stratégiát 
kell, hogy válasszanak. Már készültek olyan 

•

•

•
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több szempontú előrejelzések, melyek irány-
vonalat tudnak mutatni az oktatási rendszer 
átalakításához, hogy a kikerülő munkaerő 
piacképes tudással léphessen a munkaerő-
piacra, hiszen felmérések készültek a munka-
erő kereslet várható alakulásáról. Szükséges, 
hogy ezek beépüljenek az oktatási rendszerbe, 
irányvonalat mutassanak a képzési struktúra 
átalakításához. 
A magyarországi helyzet egyik sajátossága 
a hátrányos helyzetű csoportok – és e tekin-
tetben a fi atal hátrányos helyzetű csoportok 
– munkaerő-piaci integrációjának kérdése, 
mely számos ok miatt (például munkaadói 
előítéletek vagy a képzési szakaszban megje-
lenő és egyre fokozódó családi, iskolai eredetű 
hátrányok) kiemelkedő feszültségpont. Mint-
hogy az eddigi stratégiák is fi gyelembe vették, 
ezen túl is fi gyelmet kell szentelni a roma 
származású fi atalok társadalmi és munkaerő-
piaci integrációjának – hiszen körükben sok 
esetben otthon, családi körben sincs elegendő 
minta a munkavállaláshoz – csakúgy mint a 
fogyatékkal élők, illetve a leszakadó, gazda-
ságilag hátrányos helyzetű településeken élő 
fi atalok esetében. 
Szükségesnek látjuk a munkavállalók meg-
különböztetését az eltérő nemi szerepek sze-
rint, hiszen azok a fi atal nők, akik gyermeket 
vállalnak, és ezáltal évekre kiszorulnak a fog-
lalkoztatottak köréből, csak nehezen, sok eset-
ben csökkent munkavégző képességgel térnek 
vissza a munkaerőpiacra, ha vissza tudnak 
térni egyáltalán. Érdekükben – de más tár-
sadalmi csoportok, például tanulmányaikat 
végzők, nyugdíjasok vagy nyugdíj előtt állok, 
fogyatékkal élők, vagy csökkent munkavégző 
képességűek esetében is fontos az atipikus 
foglakoztatás terjedésének motiválása. 

A fi atalok munkaerő-piaci helyzetének javí-
tása érdekében fokozottabb hangsúlyt kellene 
helyezni a prevencióra és az iskola és a munka 
világa közötti kapcsolat erősítésére. Ezért szük-
séges, hogy a pályaválasztáshoz és pályamódosí-
táshoz, minél pontosabb és naprakészebb infor-

•

•

mációk álljanak rendelkezésre és ezek minden 
fi atal számára könnyen elérhetőek legyenek. 
Ennek érdekében szükséges volna a munka és 
pályainformációs illetőleg tanácsadó szolgálta-
tások támogatása és fejlesztése az állami a non-
profi t és civil szektorban egyaránt.
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Jegyzetek

1 Ezen belül a 15–24 évesek körében 4 százalékpon-
tos aránycsökkenés következett be, ez közel 300 
ezer főt tesz ki.

2 Ezen belül a foglalkoztatottak 70,5%-a, munkanél-
küliek 46,9%-a, az inaktívak 50%-a.

3 Ezzel az eredménnyel Európában csak Lengyelor-
szágot és Máltát sikerült megelőzni, az EU értéket 
pedig még mindig nem sikerült elérni (65,3%). 

4 Az önfoglalkoztatók 4,2% egyéni vállalkozó, 1,5% 
társas vállalkozás tagja, 0,5% segítő családtag volt.

5 A szakközépiskolai végzettségűeké 0,2 százalék-
ponttal, a főiskolai végzettségűeké viszont na-
gyobb mértékben, 5,3 százalékról 7,8 százalékra 
emelkedett.

6 Ez az azonos korú népesség 94,6, 53,0 valamint 22,1 
százalékát teszik ki.

7 11,1 százalék volt azok aránya, akik más okokból 
nem próbálkoztak az álláskereséssel.

8 A fennmaradó 26 százalékból 6,6 százalék ezt 
egészségi állapotárával indokolta.

9 Az egyéb fogyatékosságban szenvedők aránya az 
1990. évi adathoz képest (6,7%) 21,6 százalékra nö-
vekedett. Hallás-, beszédzavar-fogyatékosságban kb. 
10 százalékuk szenved.


